Numărul 37. Oradea-mare 15/28 septembre 1902. Anul XXXVIII

Apare duminica. Abonamentul pe an 16 cqr., pe $\frac{1}{2}$, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

J e r t f e.

*O mamă ne-a ținut în brață
Și ne-a iubit și ne-a lăptat,
Ne-a dat isvorul de viață,
Cu cântece ne-a legănat.*

Adunarea generală îndrumază comitetul Societății a compune un *plan de acțiune* pentru executarea lucrărilor necesare pregătirii înființării teatrului și a-l prezenta la proxima adunare generală spre deliberare.

Brașov, din ședința comitetului Societății pentru crearea unui fond de teatru național român, ținută la 17/30 august, 1902.

Iosif Vulcan
președinte.

Dr. Iosif Blaga
secretar.

Propunerile comitetului, în urma recoman-
dațiunii comisiei examinatoare, au fost toate ad-
mise și votate de adunarea generală.

Salutul Asociațiunii

rostit prin dl. Gavriil Tripon avocat în Bistrița.

Ilustre dle president,

Onorat comitet,